REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________ DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  a  Senhora  Ministra  do  Meio
Ambiente,  informações  sobre  a
aquisição  de  terras  da  região
amazônica por estrangeiros.

Senhor Presidente:

           Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente, o seguinte pedido de informação:

Nos últimos meses, o debate sobre o Meio Ambiente se intensificou no

globo. Diariamente, são suscitadas notícias referentes ao aquecimento global e,

sobretudo  à  preservação  da  floresta  amazônica.  Os  países  denominados  de

primeiro mundo têm discutido a preservação da região Amazônica de maneira

unilateral, desconsiderando a soberania dos países que abrigam a maior floresta

equatorial do planeta.

É notório que estas discussões têm sido realizadas à revelia dos países

sul-americanos. Destarte, a Organização Não-Governamental (ONG) Cool Earth

tem  realizado  uma  campanha  de  arrecadação  de  recursos  para  a  compra  e

proteção de terras na Amazônia. Um dos idealizadores da ONG, o ex-ministro do

trabalho  inglês  Frank  Field  relatou  ao  jornal  inglês  que  até  o  fim  deste  ano,

pessoas  comuns  poderão  comprar  e  proteger  parte  da  floresta  amazônica  e

localizar  as  partes  individuais  adquiridas  através  de  imagens,  que  serão

disponibilizadas às  pessoas através de “microchips”  a  serem implantados nas

árvores.

A ONG Cool Earth afirma que irá colocar todas as propriedades compradas

no nome de instituições locais e que irá apenas administrá-las por um sistema de

arrendamento por um período inicial de dez anos. *
1
9
1
6
5
6
0
0
5
0
*

  1

91
65

60
05

0

Além disso, a ONG afirma que detém diretamente ou por meio de parceiros

2 mil hectares no Brasil e que, no prazo de um ano, poderá adquirir mais 8 mil

hectares.

Diante do exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

• O  número  de  ONG’s  presentes  na  região  Amazônica.  Especificar  a

origem  dessas  ONG's  e  extensão  da  área  sob  propriedade  dessas

organizações;

• Ações do Ministério  para  coibir  a  compra  de  terras  na  Amazônia  por

estrangeiros;

• As medidas adotadas por este Ministério para responder as autoridades

de  outros  países  acerca  da  soberania   no  concernente  à  Amazônia

brasileira.

Sala das Sessões, 20 de junho de 007

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
1
9
1
6
5
6
0
0
5
0
*

  1

91
65

60
05

0

	Diante do exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:
	O número de ONG’s presentes na região Amazônica. Especificar a origem dessas ONG's e extensão da área sob propriedade dessas organizações;
	Ações do Ministério para coibir a compra de terras na Amazônia por estrangeiros;
	As medidas adotadas por este Ministério para responder as autoridades de outros países acerca da soberania  no concernente à Amazônia brasileira.